CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N. 279/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,  extensivo  a  secretaria
competente, solicitando esclarecimentos sobre a falta de psiquiatra para atendimentos no CAPS –
Núcleo de Atenção à Saúde Mental e no CAPS Infantil.

JUSTIFICATIVA:

 Fui procurada por populares que alegaram a ausência do profissional no CAPS e no CAPS
Infantil,  o  que  vem  dificultando  os  pacientes  a  pegarem  as  receitas  com  prescrição  de
medicamentos. Sabemos que o profissional psiquiátrico é de suma importância para diagnosticar,
orientar e promover a execução de planos e programas preventivos, dirigidos a pacientes em geral e
a seus familiares, além disso é o responsável técnico pela prescrição de medicamentos aos pacientes
do CAPS. Diante do exposto solicito informações sobre o motivo da ausência do profissional e a
previsão para a correção do problema.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  01  de
fevereiro de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora – PSC

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 01/02/2022

		2022-02-14T15:25:53-0300

		2022-02-14T15:25:57-0300

		2022-02-14T15:26:01-0300